



تمرکز دستگاه‌های اجرایی بر روی بهبود معیشت مردم

رئیس‌جمهور با اشاره به نرخ رشد اقتصادی قابل ملاحظه سه ماهه ابتدایی امسال از همه دستگاه‌های اجرایی و مسئول خواست همه توان خود را برای اثرگذاری بهبود نرخ رشد اقتصادی بر وضعیت عمومی اقتصاد کشور و بهبود معیشت اقشار مختلف، به ویژه دهک‌های پایین بکار گیرند. سید ابراهیم رئیسی صبح دپروژ چهارشنبه در جلسه هیئت دولت با اشاره به گزارش‌های مرکز آمار ایران و بانک مرکزی از نرخ رشد اقتصادی قابل ...

صفحه ۲



اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

پنجشنبه ۶ مهر ۱۴۰۲ • ۱۲ ربیع‌الاول ۱۴۴۵
سال دهم • شماره ۲۸۱۰ • صفحه ۸ • ۵۰۰۰ تومان
Thur 28 Sep. 2023 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راهروزر در سایت WWW.tejaratonline.ir و همچنین مارا در شبکه‌های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily دنبال کنید



افزایش چشمگیر درآمدهای مالیاتی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: در شش ماه اول سال جاری درآمدهای مالیاتی به بیش از دو برابر درآمدهای نفتی رسیده است. سید محمدهادی سبحانیان در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: این دستاورد بزرگ دولت سیزدهم در راستای کاهش وابستگی به نفت و تأمین مالی پایدار و غیرتومی با تمرکز بر مالیات ستانی از دانه‌درشت‌ها و مبارزه جدی با فرباریان مالیاتی رقم خورده است. گفتنی است ...

صفحه ۳

سرمقاله

سیاست‌گذار اقتصاد در تله‌ارزی

احمد رضا سمودی



بازارهای دارایی در ایران ماه‌هاست با ثبات نسبی همراه با کاهش قیمت مواجه شده است؛ پیشران بازارها، نرخ ارز است که با میخکوب شدن دستوری روی نرخ ۴۹ هزار تومان، بر کود را حاکم بر بازارهای طلا، مسکن، خودرو و زمین کرده است. از طرف دیگر، بمپاؤ اخبار سیاسی مثبت نظیر آزادسازی دارایی‌های بلوکه شده، دست کم این نوید را می دهد که تا پایان ۱۴۰۲ روند ...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت

آرزوی تورم ۳۰ درصدی

مرتضی افقه



آمارهای مرکز آمار امار نشان از آن دارد که نرخ تورم در شهریور ماه برابر با ۴۶.۵ درصد بوده و تورم نقطه به نقطه نیز ۳۹.۵ درصد اعلام شده است. معاون بانک مرکزی حالا از بازگشت نرخ تورم به کانال سی درصد سخن گفته است. بر اساس واقعیت اقتصاد کشور، چشم‌اندازی برای کاهش نرخ تورم دیده نمی‌شود. ضربه به بنیان‌های ساختاری کشور چنان سهمگین است ...

ادامه در صفحه ۳

«تجارت» گزارش می‌دهد؛

فرصت سوخته صادرات گاز برای ایران

۵

در گزارش تحلیلی «تجارت» بررسی شد؛

«نه» بزرگ غرب به جاه‌طلبی‌های علی‌اف

گروه سیاسی؛ طی بیش از یک هفته گذشته و متعاقب دور جدید حمله ارتش جمهوری آذربایجان به منطقه قره‌باغ کوهستانی بار دیگر موضوع احتمال گسترش حملات باکو به ارمنستان به موضوعی گرم در میان سیاست‌پو و رسانه‌ها تبدیل شده است. در نتیجه دور جدید حمله باکو، گزارش‌ها از آواره شدن قریب به ۱۰ هزار نفر از آرامنه ساکن قره‌باغ و در معرض کوچ اجباری بودن ۱۲۰ هزار نفر حکایت دارند. به گزارش «تجارت»، هم‌زمان با برجسته شدن وخامت اوضاع ...

صفحه ۲

پیشنهاد سردبیر

گزارش «تجارت» از معضلات ارزی واردات خودرو؛

تأمین ارز؛ لنگرگاه واردات خودرو



۶

آغاز به کار معاینه فنی خودروها از منازل

خیلی ساماندهی نشده است. امروز به راحتی می‌توانیم پذیرای حدود سه میلیون خودرویی باشیم که پلاک تهران هستند. به عبارتی به لحاظ کمی در این صنعت موفق عمل کردیم. مدیرعامل شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران با بیان اینکه در سال‌های گذشته به تأمین نیازها پرداخته می‌شد و امروز بر مسائل کیفی تأکید می‌شود، گفت: توجه مراکز علمی هم به این مهم جلب شده است. به طوری که امروز مطالعات اثبات کرده که معاینه فنی علاوه بر نقشی که در کاهش آلودگی هوا دارد، در کاهش ترافیک هم تأثیر گذار است. مالکی ادامه داد: در سال گذشته ۳۰۰ هزار خودرویی که در مراکز پذیرش شدند، دارای نقص منجر به آلودگی هوا بودند، البته در سال جاری از حدود ۹۰۰ هزار دستگاه پذیرش شده ۷۰ درصدشان در مراجعه اول گواهی معاینه فنی را دریافت کردند. در بین این ارقام تقریباً ۱۰ درصد از مردودی‌ها نقص ترمز خودرو را داشتند؛ در عبارتی تقریباً ۳۵۰ هزار خودرو و این به معنای کاهش تصادفات است. وی با اشاره به اینکه نقش معاینه فنی در سلامت شهروندان غیرقابل انکار است، تأکید کرد: البته موردی مثل آموزش و فرهنگ سازی، استفاده از ناوگان حمل و نقل عمومی، کاهش تردهای غیرضروری، کیفیت سوخت و ... نیز در کاهش آلاینده‌ها و سلامت شهروندان تأثیر گذار هستند. مالکی با بیان اینکه با توجه به اهمیت معاینه فنی بر آن شدم تا این همایش را با خرد جمعی برگزار کنیم و مشکلات مراکز معاینه فنی در اینجا برای رسیدن به راهکارهایی برای حل مسئله مطرح بشود خاطر نشان کرد: یکی از موارد مهم، پایش مستمر خودروهاست. تقریباً نیمی از خودروهای مشمول معاینه فنی در کشور نسبت به دریافت گواهی اقدام نمی‌کنند. وی افزود: یکی دیگر از موضوعات مدت زمان دوره معافیت است، برخی خودروها که مشمول معاینه فنی نیستند اما در مراجعه به مراکز متوجه می‌شویم که آمار خرابی این خودروها با دیگر خودروها تفاوت چندانی ندارد.



گروه شهری؛ مدیرعامل ستاد مراکز معاینه فنی خودروهای شهر تهران از آغاز به کار معاینه فنی از مقابل منازل خبر داد و گفت: امسال با اضافه شدن هشت خط تعداد ارائه خدمات سیرا به ۱۵ خط افزایش یافت. به گزارش تجارت از ایرنا، شادی مالکی اظهار داشت: در ۶ ماهه دوم امسال پرتابل‌های معاینه فنی در منازل راه اندازی می‌شود. وی ادامه داد: این اقدام برای نخستین بار انجام می‌شود و به همین جهت ما با کارخانجات سازنده وارد مذاکره شدیم تا در

۶ ماهه دوم امسال شاهد فعالیت یک تا ۲ دستگاه پرتابل معاینه فنی از مقابل منازل باشیم. مالکی در خصوص تعرفه پرتابل‌های معاینه فنی در منازل گفت: براساس برنامه ریزی انجام شده این پورتابل‌ها به صورت کوتاه مدت در برج‌های مسکونی واحدهای متمرکز و ارگان‌های دولتی استقرار پیدا می‌کنند، تعرفه آنها نیز مشخص است به طوری که در حال حاضر تعرفه معاینه فنی خودروهای سبک ۹۲ هزار تومان و خودروهای سنگین ۱۱۹ هزار تومان محاسبه می‌شود که در طرح معاینه فنی در منازل هزینه‌ای نیز بابت جابجایی پرتابل‌های معاینه فنی از شهروندان و مراجعه کنندگان اخذ خواهد شد. مدیرعامل شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران در اولین همایش ملی معاینه فنی خودرو و نیز گفت: معاینه فنی در دنیا دارای قدمتی معادل یک قرن و در کشور ما سابقه پنجاه ساله دارد. اولین الزامات معاینه فنی در سال ۱۳۴۷ در کشور برقرار شد، البته در آن زمان تجهیزات به صورت امروز نبود و به صورت چشمی انجام می‌شد. وی افزود: در سال ۷۴ برای اولین بار ستاد معاینه فنی ذیل شهرداری تهران تعدادی از تعمیرگاه‌های شهر را مجهز به تجهیزات معاینه فنی کرد و در سنوات بعد مطالعاتی انجام شد که مهم‌ترین دستاورد آن طرح جامع کاهش آلودگی هوای تهران است. مالکی ادامه داد: در دهه هشتاد ما روند رو به رشد صنعت معاینه فنی را در تهران داریم متأسفانه وضعیت معاینه فنی موتورسیکلت‌ها

مخاطرات افزایش سن بارداری در ایران



سال ۱۳۵۵ تا ۱۳۹۹ حدود ۱۰ سال افزایش یافت و از ۲۲ سال به ۳۰ سال رسیده است. رئیس مرکز بهداشت استان سمنان تصریح کرد: ناباروری در بیشتر موارد قابل درمان است و پوشش بیمه‌های مناسبی نیز در پرداخت هزینه وجود دارد این پزشک متخصص خاطر نشان کرد: طبق آمارهای رسمی، سقط جنین در کشور بالا است و باید برای جوانی جمعیت این مساله مورد توجه ویژه قرار گیرد. معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی استان تأکید کرد: باید اعمال سخت‌گیری در سقط غیرقانونی جنین بیش از پیش مورد توجه قرار بگیرد. دکتر کسائیانی با بیان اینکه تولد نوزاد نارس سهم زیادی در تولدها دارد اظهار کرد: تولد فرزندان س احتمال مرگ دارد و پدر و مادرها سختی‌های زیادی را متحمل می‌شوند که موجب

گروه سلامت؛ یک پزشک متخصص ضمن هشدار در خصوص افزایش پنجره جمعیتی در کشور گفت: در سال ۱۳۶۰ به ازای هر ۴ زن بارور یک نوزاد در کشور وجود داشته اما در حال حاضر با وجود افزایش قابل توجه جمعیت زنان در کشور به ازای هر ۱۸ زن یک نوزاد در کشور وجود دارد. به گزارش تجارت از ایسنا، دکتر سید سعید کسائیانی با بیان اینکه مدت زمان پنجره جمعیتی در کشور به ۷ الی ۱۰ سال رسیده اظهار کرد: پنجره جمعیتی به معنای مدت زمانی است که افراد در سن باروری قرار دارند و فرصت باردار شدن دارند؛ اکنون بین هفت تا ۱۰ سال مدت زمان پنجره جمعیتی کشور است که اگر این زمان بگذرد باروری افراد دچار مشکل می‌شود حتی دیر می‌شود و دیگر بچه‌دار نخواهند شد. معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان ادامه داد: در سال ۱۳۶۰ شمار زنان با توانایی باروری در جامعه به ۱۰ و نیم میلیون نفر می‌رسید و کشور از ۲ و نیم میلیون نوزاد بر خوردار بود، به گونه‌ای که به ازای هر چهار زن یک فرزند وجود داشت. در حال حاضر علی‌رغم وجود ۲۵ میلیون زن، یک میلیون و ۴۰۰ هزار نوزاد داریم و به ازای هر ۱۸ زن، یک فرزند وجود دارد. وی افزود: میانگین سن بارداری در کشور از

دهه شصتی‌ها یک فرصت برای جامعه هستند

دار را از جمله اشکالات این قانون بر شمرد و یادآور شد: اکثریت جامعه بانوان ما زنان خانه دار هستند که شرایط فرزندآوری آنها بهتر است اما کمتر از آنها حمایت شده است. البته بخشی از موارد مربوط به زنان خانه دار در حال اجراست همانند بیمه بانوان خانه دار روستایی دارای سه فرزند. البته درنابل این هستیم که بیمه زنان شهری دارای چهار فرزند را هم محقق کنیم. خزعلی در بخش دیگر سخنان خود درباره مشکلات جوانان دهه شصتی بیان کرد: برخلاف اینکه بعضاً گفته می‌شود دهه شصتی‌ها



گروه جامعه؛ معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور توضیحاتی درباره چرایی اجرا نشدن قانون جوانی جمعیت به صورت ۱۰۰ درصدی، مرخصی زایمان، سقط جنین و ماجرای تجمردگرایی دهه شصتی‌ها ارائه داد. به گزارش تجارت از مهر، انسیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور، درباره چرایی اجرا نشدن قانون جوانی جمعیت به صورت ۱۰۰ درصدی و کامل اظهار داشت: این امر علل مختلفی دارد. شاید یکی از این دلایل عدم همکاری مدیران میانی باشد، از دیگر دلایل شاید کارگزارانی باشند که آنگونه که باید قانون را اجرا نمی‌کنند و این قانون را قبول ندارند

و دیگر علت نبود پشتوانه بودجه‌ای است. اغلب هم بیشتر به نبود بودجه نسبت داده می‌شود. وی افزود: بعضاً با پشتوانه بودجه‌ای مناسب برای انجام امور قانون جوانی جمعیت دیده نشده است و یا به صورت خطا دیده شده است. مثلاً ما از دادن خانه به خانواده‌های چهارقلو شروع کردیم چرا که تعداد این خانواده‌ها از نایبست و هر سال بین ۲۰ تا ۲۵ خانواده چهارقلو دارند. در لایحه بودجه ۱۴۰۲ این پیشنهادات را دادیم که به خانواده‌های دارای چهارقلو مسکن رایگان دهند اما نمایندگان در مجلس این امر را به چهار فرزندی تبدیل کردند. وی بیان داشت: ما بالای ۶۰۰ هزار خانواده دارای چهار فرزند داریم و وقتی موضوع این لایحه به چهار فرزندی تبدیل شد، عملاً تحقق آن ممکن نیست. البته دولت برای اصلاح این امر به مجلس اصلاحیه فرستاده است. می‌خواهم بگویم شاید گاهی اوقات دلمان بخواهد کارهای بزرگ کنیم اما وقتی این تصمیمات با بودجه هماهنگ نیست: اگر انجامش ندهیم بهتر است چرا که باعث بدبینی مردم می‌شود. خزعلی در پاسخ به اینکه برخی خانواده‌های دارای چهارقلو هنوز نتوانستند مسکن خود را بگیرند؛ گفت: تمام خانواده‌های دارای چهارقلو جز یک خانواده، مسکن دریافت کردند. این یک خانواده کرمانی هم به این دلیل که مسکن مناسب در آن شهر وجود نداشت و دولت زمینی را در جایی که ممکن بود برای این خانواده در نظر گرفت اما این خانواده این زمین را مطلوب ندانسته و آن را نپذیرفتند، ما هنوز پیگیر این امر هستیم. وی در پاسخ به سوال دیگری درباره ستاد ملی جمعیت، با اشاره به تغییر دبیر این ستاد، توضیح داد: امیدوارم خیلی بهتر از سابق و با حرکت خوب جهشی شاهد تغییرات در این ستاد باشیم و این امر حرکت خوبی در مسیر اجرایی شدن قانون جوانی جمعیت و اصلاح برخی قوانین باشد. معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری در یک برنامه تلویزیونی درباره ماده ۷۱ قانون جوانی جمعیت که معطوف به مجازات مدیرانی است که از اجرای این قانون استتکاف می‌کنند، خاطر نشان کرد: اجرای این ماده قانونی بستگی به قاطعیت و شجاعت مدیران دارد. البته مدیران در پاسخ به عدم اجرایی شدن بسیاری از مواد این قانون می‌گویند بودجه و یاسمکان لازم را نداریم. برای مثال ما برای تحقق مهدهای کودک در ادارات با خیلی از ادارات مکاتباتی داشتیم اما ادارات مطرح می‌کنند که برای تحقق این امر مکان نداریم، یا بودجه کافی برای تهیه یک مکان نداریم. امیدواریم بخشی از یک درصد بودجه‌ای که قرار دستگاه‌ها به مساله زن و خانواده اختصاص دهند، به ایجاد مهدهای کودک اختصاص داده شود. خزعلی درباره عدم تحقق بحث دور کاری مادران شاغل در برخی ادارات نیز توضیح داد: برخی دستگاه‌ها برای عدم تحقق دور کاری مادران شاغل نیز دلیل می‌آورند که کار ما دور کاری برادر نیست. قانون دور کاری نیز باید مورد اصلاح قرار گیرد تا خانم‌هایی که شرایط دور کاری را ایشان وجود دارد از این امر استفاده کنند. وی درباره اجرا نشدن مرخصی زایمان در برخی ادارات نیز تأکید کرد: مرخصی شش ماهه که قرار بود ۹ ماهه شود، در برخی از ادارت به ۹ ماه رسیده است و در برخی دیگر همان شش ماه نیز اجرا نمی‌شود. در برخی ادارات وقتی زنان به مرخصی می‌روند، پست‌ها را از دست می‌دهند. ما پیگیری این موارد هستیم و امیدوارم با سیستم مدیریتی جدید ستاد ملی جمعیت این مسائل حل شود. معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری پرداختن کم‌رنگ قانون جوانی جمعیت به مسائل زنان خانه